
Oggetto:   Adesione  alla  Convenzione  ARCA_2019_116  "Fornitura  di  materassi  e  cuscini
antidecubito", Lotti 8, 9 e 10. Inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione  alla  Convenzione  ARCA_2019_116  "Fornitura  di  materassi  e  cuscini
antidecubito", Lotti 8, 9 e 10. Inerenti determinazioni.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che nel corso del biennio 2020-2021, l’allora ASST di Vimercate (ora ASST della
Brianza):

- con Delibera n. 689 del 14.10.2020, cui si fa espresso rinvio, ha aderito alla Convenzione in
oggetto specificata, mediante l’emissione degli ordinativi di fornitura n. 129719306 (lotto 8)
– 129720491 (lotto 9) – 129721603 (lotto 10) del 01.11.2020 a favore del R.T.I costituito
dalla capogruppo Medicair Italia Srl (impresa mandataria) e Service Med Srl (mandante),
tramite la piattaforma Neca di ARIA – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti,
per  un  importo  complessivo  stimato  pari  ad  €  252.850,20  Iva  esclusa,  per  le  esigenze
dell’allora ASST di Vimercate, avente scadenza in data 21.09.2024;

- con nota in atti, prot. n. 23317 del 24.06.2022, ha acquisito la comunicazione di Medicair
Italia  Srl  relativa alla conclusione del  processo di scissione parziale  del ramo d’azienda
(attività  di  noleggio  sistemi  antidecubito)  a  favore  di  Service  Med  Srl  e  al  successivo
subentro di quest’ultimo nella posizione di contraente della Convenzione ARCA_2019_116,
lotti 8, 9 e 10 di cui ARIA ha comunicato la relativa presa d’atto con Determinazione n. 487
del 09.06.2022 (in atti);

- con Delibera  n.  69  del  05.02.2021,  cui  si  fa  espresso  rinvio,  a  seguito  dell’afferimento
dell’Ospedale Pio XI di Desio, ha disposto:
1. il subentro nel rapporto contrattuale instaurato dall’ASST di Monza a favore del P.O. di

Desio, mediante affidamento all’allora Arjohunthleigh Spa (ora Arjo Italia Spa) e a Hill-
Rom Spa della fornitura in noleggio di presidi antidecubito, per il periodo 01.01.2021 –
31.01.2021, per un importo complessivo di € 3.930,21 Iva esclusa ;

2. l’affidamento, nelle more di avviamento della fornitura in adesione alla Convenzione
ARCA_2019_116, del prosieguo della fornitura di che trattasi alle stesse Società sopra
richiamate, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche vigenti, per un importo
complessivo di € 7.860,42 Iva esclusa, per il periodo stimato di due mesi decorrenti dal
01.02.2021 – 31.03.2021;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



CONSIDERATO che l’afferimento  dell’Ospedale Pio XI di Desio, a far data dal 01.01.2021, ha
implicato  per  questa  ASST un incremento  considerevole  dei  consumi,  in  considerazione  anche
dell’esiguo importo residuo del subentro (come in premessa precisato);

TENUTO CONTO del costante monitoraggio della spesa che prevede una spesa mensile media di
circa € 8.000,00 Iva inclusa (pari ad € 6.557,37 Iva esclusa);

CONSIDERATO pertanto che gli Ordinativi di Fornitura sopra richiamati, che avrebbero dovuto
consentire la copertura dei fabbisogni di questa ASST sino al 21.09.2024 (data di scadenza della
Convenzione),  in  realtà  verranno  erosi  anzitempo,  presumibilmente  entro  la  metà  del  mese  di
ottobre 2023; 

DATO ATTO  che le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e
ribadite, da ultimo, nella DGR 28 dicembre 2022 n. 7758 (cosiddette Regole di Sistema 2023), e la
normativa  nazionale  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  prevedono  per  gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A;

PRECISATO che l’oggetto della procedura in argomento non rientra tra le categorie di cui all’art. 1
del  D.P.C.M.  dell’11  luglio  2018  -  Individuazione  delle  categorie  merceologiche,  ai  sensi
dell’articolo 9, comma 3, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 luglio 2014, n. 89;

VERIFICATO che non vi sono altre Convenzioni ARIA attive e che,  come da prospetto relativo
allo stato di avanzamento delle procedure, da ultimo aggiornato sul sito istituzionale di ARIA S.p.a.
alla data del 19 aprile 2023, non risulta alcuna nuova iniziativa avente medesimo oggetto della
Convenzione in parola;

RITENUTO pertanto opportuno, nelle more di un’istruttoria finalizzata ad ogni determinazione per
l’espletamento  di  una  nuova  procedura  di  gara  centralizzata  e/o  aggregata,  estendere,  ai  sensi
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto stipulato con  Service Med Srl,
per  un importo complessivo di  € 50.570,04 Iva esclusa (€ 61.695,45 Iva inclusa),  pari  al  20%
dell’importo  inizialmente  contrattualizzato,  così  da  coprire  i  fabbisogni  di  questa  ASST
indicativamente sino al mese di giugno 2024;
 
COMUNICATA a Service Med Srl, con nota in atti prot. n. 19214 del 03.05.2023, l’intenzione di
questa ASST a procedere alla suddetta estensione; 

DATO  ATTO che, in  considerazione  di  quanto  argomentato,  dall’adozione  del  presente
provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in € 61.695,45 Iva inclusa al 22%,
da imputarsi come segue: 

Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2023 2024

SAN ALC 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO € 19.279,82 € 42.415,63

Totale € 19.279,82 € 42.415,63

 Importo (IVA inclusa) 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO di confermare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101
e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
adottato  con  delibera  n.  870  del  26/10/2022, la  Dr.ssa  Maria  Adele  Fumagalli
Responsabile S.S. DPSS Polo Ospedaliero;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  estendere,  nelle  more  di  un’istruttoria  finalizzata  ad  ogni  determinazione  per
l’espletamento di una nuova procedura di gara centralizzata e/o aggregata, ai sensi dell’art.
106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto stipulato con Service Med Srl, in
forza e per effetto della Delibera n. 689 del 14.10.2020, per un importo complessivo di €
50.570,04  Iva  esclusa  (€  61.695,45  Iva  inclusa),  pari  al  20% dell’importo  inizialmente
contrattualizzato, così da coprire i fabbisogni di questa ASST indicativamente sino al mese
di giugno 2024”;

2) di  dare  atto  che, in  considerazione  di  quanto  argomentato  in  premessa,   dal  presente
provvedimento discendono oneri  stimati  complessivamente in € 61.695,45 Iva inclusa al
22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2023 2024

SAN ALC 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO € 19.279,82 € 42.415,63

Totale € 19.279,82 € 42.415,63

 Importo (IVA inclusa) 

3) di non procedere, sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per
l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche –
per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi”  approvato  con Delibera  n.  854 del  26.10.2022,  ad
accantonare  la  quota  derivante  dall’applicazione  del  disposto  dell’art.  113  del  Decreto
Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

4) di confermare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi
adottato con delibera n.  870 del  26/10/2022,  la  Dr.ssa Maria  Adele Fumagalli  Dirigente
Responsabile S.S. DPSS Polo Ospedaliero;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-05-22T12:48:08+0200
	VIVIANA SGANGA 429f12a75669a3bf599fd704600546395d7531b7


		2023-05-22T12:48:27+0200
	protocollo




